PREFEITURA DE

3 VALINHOS

Oficio n® 249/2018-DTL/SAJI/IP

Valinhos, em 20 de marg¢o de 2018.

Ref.. Requerimento n® 19/18-CMV
Vereador Franklin Duarte de Lima
Processo administrativo n® 2.375/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima, que versa sobre a
piscina do Jardim Paraiso e consuitadas as areas competentes da Municipalidade,
encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como

seguem:

1. A Municipalidade tem conhecimento de que a agua acumulada e parada na
piscina em construgao esta servindo de criadouro para o mosquito Aedes Aegypti?

Resposta: A Secretaria da Salde informa que tem conhecimento da situagdo em
que se encontra a piscina, com agua acumulada devido a chuvas intensas. Para
evitar a proliferagao do vetor transmissor de doencas (Aedes aegypti), a equipe de
controle de vetor aplica constantemente larvicida na piscina, sendo que em vistorias

realizadas, n&o foram encontradas larvas do mosquito no local.

2. Ha previsdo para drenar a agua do local?
Resposta: Informa a Secretaria de Obras e Servigos Publicos que ja providenciou a

drenagem da agua no local.

3. Ha intengao e data prevista para cobrir a piscina? Caso positivo, informar
data.
Resposta: De acordo com a Secretaria de Obras e Servigos Publicos, esta em

estudo a cobertura da piscina.
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4. Em qual estagio da obra se encontra a construgdo? Qual o prazo final para
sua concluséo total? Enviar documentos pertinentes.

Resposta: As obras da piscina encontram-se paralisadas com 49,08% concluida,
estando em curso procedimentos administrativos para nova licitagao.

5. A Municipalidade tem conhecimento de que o local esta sendo utilizado por
consumidores de drogas? Qual agdo sera tomada pela Municipalidade.
Resposta: De acordo a Guarda Civil Municipal, o patrulhamento preventivo e

ostensivo, esta sendo realizado constantemente nos periodos diurno e noturno
Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha elevada

consideragao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Muniipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALI
Data/Hera Protocolo: 20/03/2018 08:29

Respdsta n.? 2 a0 Reguarimenio n.f 19/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

PROTOCOLO

> 3

Assunta: Resposts ao Requerimento n.2 18/2018 Inforsagdes sobre &
piscina en construgda no Jardla Paralsa.
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Sua Exceléncia, 0 senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)
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